
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/01726
 Del: 04/03/2014
 Esecutivo da: 04/03/2014
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Amministrativa Servizi Tecnici

OGGETTO: 
Lavori di adeguamento alle normative di sicurezza presso la scuola Boccaccio in vicolo del Cionfo. 
CIG Z210E066B7 - Codice opera n. 130104.
 Assunzione di impegno di spesa a favore della ditta Tecno Project srl [affidamento diretto a 
cottimo fiduciario ex art. 125 - comma 8 - del D.lgs. n. 163/2006]

IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO 

Premesso che:

• il Comune di Firenze non ha approvato il Bilancio di previsione 2014 e che pertanto, ai sensi dell’art. 
163, comma n. 3 del D.Lgs. n. 267/00, è automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio;

• con D.G.C. n. 2013/450 del 30/12/2013, sono state assegnate ai Dirigenti, per il periodo di esercizio 
provvisorio 2013, le risorse finanziarie come individuate nel  PEG 2013, ridotte del 15%, con le  
limitazioni di seguito richiamate: 

- l’assunzione degli  impegni  di  spesa è subordinata a quanto previsto dall’art.  163 del  D. Lgs.  n. 
267/00 il  quale  dispone  che  “gli  enti  locali  possono effettuare,  per  ciascun intervento,  spese  in 
misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato,  
con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento in 
dodicesimi”; 

- ai fini della salvaguardia degli equilibri di bilancio, in merito alla spesa impegnabile, la Direzione  
Risorse Finanziarie potrà disporre di ulteriori indicazioni; 

Premesso, altresì, che:

-   con Delibera n. 567/2004 è  stato approvato il progetto esecutivo n. 149/02 relativo ai “lavori di 
adeguamento  e  messa  a  norma  a  seguito  bonifica  amianto  della  Scuola  elementare  e  materna 

Pagina 1 di 6 Provv. Dir.2014/DD/01726



Bargellini”  per  l’importo  complessivo  di  €  829.000,00  finanziato  ai  seguenti  Codici  opera:  nn. 
030143,040521,030656  e  040454 –  quest’ultimo  finanziato  per  €  300.000,00  con  mutuo  Cassa 
Depositi e Prestiti – Posizione n. 4453801/00 - a carico dello Stato per L. 23/96 (edilizia scolastica);

-   con Determinazione Dirigenziale n. 198/2005 i lavori in questione sono stati aggiudicati alla Ditta 
TAGLIETTI ELIO & C. SNC in ATI con PAOLO CIAMPOLINI F.LLI SNC con un ribasso d’asta 
del 15,623 % per un importo netto di € 574.608,92 e sono stati assunti i relativi impegni di spesa sui  
Codici Opera;

-   con Determinazione Dirigenziale n. 2500/2007 è stato approvato il collaudo dell’intervento di cui  
sopra e relativamente  al  Codice Opera 040454 si  è determinata  un’economia di  spesa pari  ad € 
18.941,31;

Rilevato che con determinazione dirigenziale n. 5450/2013, si prendeva atto che:

•    con  nota  in  data  19/02/13  il  Direttore  della  Direzione  Servizi  Tecnici  chiedeva  al  Ministero 
dell’Economia e delle Finanze e alla Cassa Depositi e Prestiti l’autorizzazione per il riutilizzo di 
detta economia a copertura di un altro intervento di natura analoga al progetto di cui sopra;

•   con nota  in  data  19/04/2013 il  Ministero dell’Economia  e  delle  Finanze,  in  relazione a  quanto 
richiesto, demandava all’Amministrazione Regionale la valutazione e l’eventuale autorizzazione ai  
sensi dell’art. 1 c. 8 della legge n. 340/1997;

•    con  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  Toscana  n.  404  del  03.06.2013  si  autorizzava  la  
riassegnazione al  Comune  di  Firenze dell’economia  di  €  18.941,31 per  finanziare  i  “Lavori  di 
adeguamento e messa a norma dell’impianto automatico di rivelazione incendi e dell’impianto 
di illuminazione di sicurezza presso la scuola materna ed elementare Boccaccio”;

•   in considerazione di  quanto sopra,  era stato provveduto ad allocare l’intervento sopra citato nel  
P.T.I. 2013/2015 al Codice Opera n. 130104;

Tenuto conto che, con la medesima determinazione n. 5450/2013 si dava, altresì, atto:

•   di accertare la somma di € 18.941,31 sul Capitolo di entrata n. 42930 (accertamento di entrata n.  
13/2125) e di impegnare detta somma a favore dell’intervento sopra dettagliato sul Capitolo di spesa 
n. 52205 (impegno di spesa n. 13/5600);

• di stabilire che, dopo l’approvazione del progetto dell’intervento in questione, la Direzione Risorse 
Finanziarie  richiedesse  alla  Cassa  Depositi  e  Prestiti  il  diverso  utilizzo  del  mutuo  Posizione  n. 
4453801/00;

Per le motivazioni sopra espresse, i tecnici della Direzione Servizi Tecnici – P.O. Impianti Elettrici e speciali  
- hanno provveduto a redigere il progetto esecutivo relativo ai “Lavori di adeguamento alle normative di 
sicurezza presso la scuola materna ed elementare Boccaccio in vicolo Cionfo” il quale è stato approvato 
con deliberazione n. 2013/343/422; il quadro economico venutosi a delineare è il seguente:

CUP H11H13000340001
CPV 45453000 - 7

lavori a base d’asta 14.796,87
Oneri per la sicurezza 305,91
Totale lavori 15.102,78
Pagina 2 di 6 Provv. Dir.2014/DD/01726



IVA 22% 3.322,61
Totale lavori + IVA 18.425,39
Per incentivo 1,90 % 286,95
Per polizze 228,97

TOTALE 18.941,31

Vista l’allegata nota in data 21.01.2014 con cui la Cassa Depositi e Prestiti autorizza il diverso utilizzo del  
prestito per l’importo di € 18.941,31 da destinare alla manutenzione straordinaria/lavori  di  adeguamento 
presso la scuola Boccaccio;

  
Vista la relazione di affidamento in data 18/02/2014, a firma del tecnico Per. Ind. Nicola Riccarelli  e del  
Responsabile Unico del Procedimento Ing. Filippo Cioni, in cui si dichiara che per l’esecuzione delle opere 
di cui al progetto esecutivo sopra indicato, vista la particolarità tecnico costruttiva degli impianti oggetto  
d’intervento,  è  stata  individuata  la  ditta  Tecno Project  srl  in  quanto già  manutentrice  degli  impianti  di  
rivelazione fumi dello stesso immobile;

Visto il preventivo in data 18/02/2014,  allegato integrante del presente provvedimento, in cui la ditta Tecno 
Project  srl  si  rende  disponibile  ad  eseguire  l’intervento  richiesto  offrendo  un  ribasso  del  12,00  % 
sull’importo a base d’asta per un importo netto di € 13.327,16 (di cui € 305,91 per oneri della sicurezza) oltre 
Iva al 22%;

Preso atto della congruità dell’offerta, come dichiarato nella relazione di affidamento;

Considerato che, in fase di approvazione del progetto, a causa della mancanza di disponibilità nel quadro 
economico,  la  somma  accantonata  per  la  stipula  delle  polizze  progettista  e  verificatore  è  stata  
complessivamente pari ad € 228,97; risulta quindi necessario, mediante il presente provvedimento, adeguare 
tale importo portandolo alla cifra totale di € 380,00;
  
Tenuto  conto  che,  in  virtù  dell’affidamento  dei  lavori  di  cui  trattasi  alla  ditta  Tecno Project  srl  e  alla  
rimodulazione  dell’importo  da  impegnare  per  le  polizze,  il  quadro  economico  della  spesa  relativo 
all’intervento di cui al codice opera n. 130104 risulta modificato nel seguente modo:

CUP H11H13000340001

CIG Z210E066B7

a) per lavori al netto del ribasso base d’asta del 12,00% (di cui € 305,91 
di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta)

€ 13.327,16

b) per IVA al 22% € 2.931,98
Sommano € 16.259,14

c) per incentivo 1,90 % € 286,95
d) per polizza progettista e relativi oneri € 190,00
e) per polizza verificatore e relativi oneri € 190,00
f) per imprevisti € 1.462,46

SOMMANO € 18.388,55
TOTALE DI CUI ALLA DELIBERA N. 2013/343/422 18.941,31
MINORE SPESA corrispondente ad accordo bonario 552,76

Pagina 3 di 6 Provv. Dir.2014/DD/01726



Ritenuto, quindi, con il presente provvedimento di prendere atto della disposizione del Responsabile Unico 
del Procedimento Ing. Cioni affidando direttamente a cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125 – comma 8 – 
del D.lgs. n. 163/2006, l’esecuzione dei lavori di cui trattasi all’Impresa Tecno Project srl per un importo, al  
netto del ribasso del 12,00 %, di € 13.327,16 oltre ad Iva al 22%, provvedendo nel contempo all’assunzione 
degli impegni contabili a favore della predetta ditta, per incentivo progettazione, per polizza progettista e per 
polizza verificatore;

 
Dato atto che le copie informatiche dei documenti, allegati quali parti integranti al presente provvedimento,  
sono conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici;

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento;

- Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

- Visto il D. lgs. n. 163/06 e successive modificazioni;

- Visto il D.P.R. n. 207/2010;

- Visto l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

- Visto l’art. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;  

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in narrativa:

1) di affidare direttamente,  mediante  cottimo fiduciario,  come disposto dal  Responsabile Unico del 
Procedimento, all’Impresa  TECNO PROJECT SRL (Codice Beneficiario n. 18395) l’esecuzione 
dei “Lavori di adeguamento alle normative di sicurezza presso la scuola materna ed elementare 
Boccaccio  in  vicolo  Cionfo”; l’affidamento  viene  fatto  sulla  base  dell’offerta  e  del  capitolato 
speciale di appalto approvato con deliberazione n. 2013/343/422 il cui contenuto verrà richiamato  
nel  successivo  atto  di  impegno  da  far  sottoscrivere  alle  parti  quale  forma  di  contratto  dopo 
l’esecutività del presente atto;

2) di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere il secondo descritto in narrativa che  
qui si intende espressamente richiamato;

3) di impegnare la spesa di  € 16.926,09  assumendo i relativi sub-impegni a valere sull’impegno n. 
13/5600 come sotto riportato e come da aspetti contabili del presente atto:

• € 16.259,14 (lavori + Iva) a favore dell’Impresa suddetta; 

• € 286,95  per incentivo progettazione; 

• € 190,00 per polizza progettista ed oneri fiscali;

• € 190,00 per polizza verificatore del progetto ed oneri fiscali; 

Le somme accantonate per polizza progettista e relativi oneri fiscali e per verificatore del progetto e relativi  
oneri  fiscali  saranno da liquidare successivamente,  come premio e imposte di  legge,  alla Compagnia  di  
Assicurazioni  ASSIGECO SRL-Lloyd  Correspondent  con sede legale  in  Via  C.  Crivelli  n.  26 –  20122 
Pagina 4 di 6 Provv. Dir.2014/DD/01726



Milano (codice beneficiario n. 45457) tramite bonifico presso l’istituto Banco di Brescia - via Silvio Pellico 
n. 10 - 20121 Milano–IBAN IT79V0350001630000000056550;

4) di accantonare l’intera minore spesa, pari ad  € 552,76 e indicata nel sopra riportato quadro economico, 
quale accordo bonario (3 % sull’importo dei lavori a base d’asta + Iva 22%) imputandola sull’impegno n. 
13/5600;

5) di  prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in questione è l’Ing. Filippo Cioni.

ALLEGATI INTEGRANTI

- RELAZIONE DI AFFIDAMENTO
- PREVENTIVO DITTA
- NOTA CASSA DEPOSITI E PRESTITI

Firenze, lì 04/03/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Marco Lo Giudice

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 52205 0 13/005600 00 1462,46
2) 52205 0 13/005600 01 16259,14
3) 52205 0 13/005600 02 286,95
4) 52205 0 13/005600 03 190
5) 52205 0 13/005600 04 190
6) 52205 0 13/005600 05 552,76

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 04/03/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Pagina 5 di 6 Provv. Dir.2014/DD/01726



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 6 di 6 Provv. Dir.2014/DD/01726


